
 1 

 
Základní škola Litomyšl 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 
 
 
 
 
 
 

2010 / 2011 



 2 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 
 

 
a) Základní údaje o škole 

 
 
 

Adresa : Základní škola Litomyšl  
 T. G. Masaryka 1145  

 
570 01 Litomyšl 
 
 

 

Tel : Ředitel : 461 612330 
 Zástupkyně : 461 613090 
 Hospodářka : 461 612356 

 
 
 
 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs 

 
 
 
  

 



 3 

                                                                       
Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T.G. Masaryka 1145 byla zřízena               
k 1.1. 1993 jako právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 
          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola 
řízena OŠMT KÚ Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje 
zřizovatel (provoz) a KÚ (školské výdaje). Po metodické stránce je škola 
řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 
          Do školy jsou převážně zapsáni žáci z Litomyšle, dále pak z Čisté,           
ze Sedlišť, Benátek, Němčic, Janova, Trstěnice, Chmelíku, Kornic, 
Sloupnice, Osíku, Bohuňovic, Nové Vsi, Netřeb, Nedošína, Strakova, 
Pohodlí, Tržku, Dolního Újezda, Řídkého, Mladočova, Českých Heřmanic, 
Chotovic, Jarošova, Říkovic, Vysokého Mýta, Bučiny, Poříčí a Budislavi. 

Součástí školy je školní klub a školní družina. 
         Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí, 
15 kmenových tříd, řadu odborných učeben, kabinetů, heren, aulu, školní 
družinu a školní klub. 
         V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na 
výuku tělesné výchovy.  
 

 
Městská sportovní hala 

   Hala je otevřena od podzimu roku 1998. Dvakrát byl  její provoz 
přerušen z důvodu oprav a rekonstrukcí, některé dílčí problémy se řeší 
průběžně i nadále. 

    V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala vytížena výukou 
tělesné výchovy. Využívá ji především naše škola, dále Střední 
pedagogická škola a Speciální základní škola.  

V odpoledních hodinách halu využívají především oddíly volejbalu a 
florbalu. Dále zde trénují TJ Jiskra, oddíl kopané, ve večerních hodinách 
oddíl nohejbalu, Sokol Tokyjo, Fakulta restaurování i jiní. Soboty a neděle 
jsou určeny k turnajům a mistrovským zápasům. V neděli v odpoledních 
hodinách zde trénuje pravidelně Sokol Janov, oddíl kopané. V hale za dobu 
její existence proběhly některé významnější akce. Uskutečnilo se zde 
mistrovství republiky mužů a žen ve stolním tenisu v roce 1999, několikrát 
tu proběhlo mistrovství republiky v tomto sportu v mládežnických 
kategoriích. Hrálo se zde mezistátní utkání ve volejbale ČR - Polsko, 



 4 

přípravné soustředění tu měla volejbalová reprezentace Makedonie, v roce 
2003 zde proběhla první olympiáda dětí a mládeže s Orbitem, mistři 
Evropy v aerobiku Valouch, Holzer, Strakoš zde také vystupovali. Halu 
dále k celorepublikovým turnajům využívá jako pořadatel TJ Léčebna 
Košumberk. Jedná se o turnaje vážně zdravotně postižených sportovců v 
boccie. V květnu 2011 zde  proběhly větší akce pod hlavičkou firmy Litex. 
Hala má dále vlastní posilovnu, která je otevřena denně v odpoledních a 
večerních hodinách. Mimo provoz bývá hala obvykle v červenci, kdy se 
provádí větší údržba, opravy a generální úklid. Od srpna již většinou slouží 
k soustředění sportovních oddílů.  

 

 
 

 

 

 

 

 

K výuce tělesné výchovy škola využívá také školní hřiště Větrník. 



 5 

 Škola nemá vlastní pozemek k výuce pěstitelských prací, nemá vlastní 
jídelnu. Žáci a zaměstnanci využívali jídelnu Eurest. 

 

 

   

Organizace školního roku 2010/2011 
 
Začátek šk. roku:                1. září 2010 
Podzimní prázdniny:   27.a 29. října 2010 
Vánoční prázdniny:   23. prosince 2010 - 2. ledna 2011 
Pololetní prázdniny:             4.února 2011 
Jarní prázdniny:                    7.-13. března 2011 
Velikonoční prázdniny:   21.a 22.dubna 2011 
Konec šk. roku:   30. června 2011 

 
 

  

 

Školská rada při ZŠ T. G. Masaryka 1145, Litomyšl 
 

          Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) 
musí být při každé škole zvolena školská rada. Ve školské radě naší školy 
jsou dva zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva zástupci rodičů.  
         Hlavním úkolem školské rady je dozírat na správný chod školy jako 
celku, na spolupráci školy se zřizovatelem a v neposlední řadě (což je 
nejdůležitější) na spolupráci školy s rodiči.  
            
 

Seznam členů školské rady  
 

          Martin Edlman - předseda, Iva Neprašová - zapisovatelka,Věra 
Cenková, Jan Joukl, Milada Nádvorníková, Pavel Jakl – členové 

  

        
b)Přehled učebních plánů 
 
       Ve školním roce 2010/2011 se v 5. ročníku vyučovalo podle učebního 
plánu Základní škola č.j. 16847/96-2. 
        V 1.,2.,3.,4. a 6.,7.,8., 9. ročníku podle Školního vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání č.j. 46/2009.  



 6 

         

 c)Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 
Jméno Funkce  Aprobace 
Jirsa Pavel ředitel Č-OV 
Přílučíková Miroslava zást. řed. 1. st. 
Neprašová Iva uč. 1.st. 1. st. 
Matysová Irena uč. 2.st. 1.st. 
Gerčáková Jana uč. 1.st. spc.ped. 
Tláskalová Jana uč. 1.st. 1.st. 
Filová Jitka uč. 1.st. 1.st. 
Jakl Pavel                        uč. 2.st. M-CH 
Popelková Alena uč. 2.st. M-ZT 
Břeň Milan uč. 2.st. M-ZT 
Boušková Iveta uč. 1.st. 1.st. 
Veselíková Zuzana          uč. 2.st.                 TV-Př 
Hrdonková Věra uč. 1.st. 1.st. 
Dřínovský Petr uč. 1.st. spc.ped. 
Voříšková Kamila uč. 2.st. M-F 
Vomáčková Martina       uč. 2.st                   M-Tv 
Kašparová Iva uč. 2.st. N-Z 
Simonides Dušan uč. 2.st. Č-TV 
Flídr Václav uč. 2.st. Č-OV 
Bačíková Gabriela          uč.2.st                    AJ 
Chaloupka Luboš            uč.2.st.                   D-Z 
Boštíková Hana               uč. 1.st.                  1.st. 
Kroulíková Anna             uč .1.st.                 vych. 
Menčíková Milena vych. ŠD vych. 
Coufal Josef vych. ŠK vych. 
Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 
Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 
Absolonová Jiřina           účetní 
Králová Štěpánka            účetní 
Hrdinová Jana                 uklízečka 
Bílá Božena                     uklízečka  
Hubinková Dagmar uklízečka  
Veselíková Marie uklízečka 
Machálková Jana            uklízečka 
Kabrhel Jan                     správce haly 
Fuksa Martin pom.síla-hala 
Ondruška Karel               školník 
Adamský Jiří                   pom.síla –hala 



 7 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 
 
 
Zápis do 1. tříd 
 

             Ve čtvrtek 10.února 2011 se konal zápis do 1. tříd školního roku            
2011-2012.  Zapsáno bylo 47 žáků ( z toho bylo 10 odkladů z loňského 
roku). Dalších 7 odkladů je evidováno pro příští školní rok. 
  
 
   
 
 
                      
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

Výsledky přijímacího řízení pro školní rok 2011/2012 
 
 
 
Gymnázium                                                Litomyšl                                      2 + 4 (z 5.tř.) 

Gymnázium                                                Svitavy                                                         1 

Gymnázium                                                Česká Třebová                                             1 

Trading Centre                                            Litomyšl                                                      1 

Stř. pedagogická škola                               Litomyšl                                                       4 

Stř. zdravotnická škola                               Svitavy                                                         2 

Stř. zdravotnická škola                              Hradec Králové                                             1 

Stř. škola zdrav. a sociální                         Chrudim                                                       1 

Stř. škola umělecko-průmyslová               Ústí nad Orlicí                                              1 

Stř. škola zahradnická a technická             Litomyšl                                                     11 

Int. stř. škola technická                              Vysoké Mýto                                                1 

Stř. odb. škola a učil. techn. oborů             Česká Třebová                                             2 

Stř. škola automobilní                                Ústí nad Orlicí                                              2 

Stř. škola cestovního ruchu                         Choceň                                                         3 

Stř. odborná škola a učiliště                        Polička                                                         3 

Stř. škola stavební                                       Vysoké Mýto                                               3 

Stř. škola podnikání                                    Vysoké Mýto                                               1 

Stř. škola potravinářská                              Smiřice                                                         1 

Stř. odborná škola a učiliště                        Hořovice                                                      1 

Stř. odborná škola pro admin. EU               Praha                                                            1 

 

 

Celkem bylo přijato ze  47 žáků : 

z 5. roč.                 4 žáci          ( víceleté gymnázium) 

z 9. roč.               43 žáci         ( 34 žáků na studijní obory, 9 žáků na učební obory) 

 
 



e) Údaje o výsledcích vzdělávání 
    
                         
 
 
 
 
 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZŠ Litomyšl, T.G.Masaryka 1145 

Třída Prospěli  
s vyzn. 

Prospěli  

1. p o l o l e t í 

Nepros- 
pěli  

Neklasi- 
fikováni  

Prospěli  
s vyzn. 

Prospěli  Nepros- 
pěli  

Neklasi- 
fikováni  

2. p o l o l e t í 

Přehled prospěchu ve školním roce 2010/11 

9.09 1.A 90.90 0.00 0.00 95.45 4.54 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

0.00 1.B 100.0 0.00 0.00 100.0 0.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 1. ročníku 
95.45 4.54 0.00 0.00 97.72 2.27 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

17.64 2.A 76.47 0.00 5.88 82.35 17.64 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

0.00 2.B 100.0 0.00 0.00 88.23 11.76 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 2. ročníku 
88.23 8.82 0.00 2.94 85.29 14.70 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

27.58 3. 72.41 0.00 0.00 55.17 44.82 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 3. ročníku 
72.41 27.58 0.00 0.00 55.17 44.82 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

42.30 4.A 57.69 0.00 0.00 50.00 50.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

22.22 4.B 77.77 0.00 0.00 66.66 33.33 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 4. ročníku 
67.92 32.07 0.00 0.00 58.49 41.50 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

53.33 5. 40.00 0.00 3.33 40.00 56.66 3.33 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 5. ročníku 
40.00 53.33 0.00 3.33 40.00 56.66 3.33 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

52.38 6.A 47.61 0.00 0.00 38.09 61.90 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

60.00 6.B 30.00 5.00 0.00 25.00 75.00 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 6. ročníku 
39.02 56.09 2.43 0.00 31.70 68.29 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

69.23 7. 23.07 3.84 0.00 23.07 69.23 7.69 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 7. ročníku 
23.07 69.23 3.84 0.00 23.07 69.23 7.69 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

65.38 8.A 26.92 7.69 0.00 23.07 76.92 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

60.00 8.B 32.00 8.00 0.00 32.00 64.00 4.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 8. ročníku 
29.41 62.74 7.84 0.00 27.45 70.58 1.96 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

50.00 9.A 31.81 18.18 0.00 9.09 90.90 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

71.42 9.B 14.28 9.52 4.76 9.52 90.47 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  

Celkem v 9. ročníku 
23.25 60.46 13.95 2.32 9.30 90.69 0.00 0.00 %  %  %  %  %  %  %  %  



 10 

 
f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

 
 
              Pobytové akce 
               Žáci 5. ročníku strávili na začátku školního roku společné dny ve škole 
– o víkendu, přes noc. Netradiční pojetí s bohatě a kvalitně připraveným 
programem  slavilo u dětí i učitelů úspěch. Intenzivní práce na vztazích ve třídě, 
na bližším poznání se s novou paní učitelkou třídní má vždy smysl. 
              Žáci 6. ročníků vyjeli na adaptační pobyty (stanová základna na 
Budislavi). Cílem je bližší poznání se navzájem (na základě změn v kolektivu) a 
s novými třídními učiteli. To vše prostřednictvím prožitkových a zátěžových 
technik. 
           Proběhly také další týdenní pobytové kurzy: přírodovědně-estetický kurz 
(pro 6. ročníky), lyžařský kurz (pro 7. ročník), turistický kurz (pro 8. ročník).  
 
 
            Práce ve škole 
            Děti měly možnost využít individuálních konzultací s výchovnou 
poradkyní či metodikem prevence. K dispozici byla  schránka důvěry, umístěná 
ve vstupní hale (mohli jí využít rodiče, učitelé,děti…).  
           V několika třídách bylo zmapováno klima prostřednictvím 
sociometrických dotazníků a individuálních rozhovorů – z důvodu předcházení 
nebo i řešení vztahových problémů. 
            Někteří třídní učitelé pracovali s dětmi v komunitním kruhu – pravidelně 
si s dětmi povídali o tom, jak se mají, snažili se předcházet problémům či 
v zárodku je řešit. 
            Objevily se také signály, poukazující na projevy rizikového chování – 
šikanování, zneužívání návykových látek, agresivita mezi žáky. Problémy se 
zabýval užší realizační tým školy (vedení školy, výchovná poradkyně, metodik 
prevence, třídní učitel). Někdy vlastními silami, někdy ve spolupráci s dalšími 
spolupracujícími institucemi (Policie ČR, OSPOD – orgán sociálně právní 
ochrany dítěte …). 
            Užší realizační tým školy se scházel každý týden.  Zde byly sdíleny a 
předávány příslušné informace, docházelo zde ke koordinaci dalších 
intervenčních kroků. Veškerá opatření probíhala v souladu s příslušnou 
legislativou (viz. např. krokové scénáře dle met. pokynu 24 246/2008-6). Do 
preventivních aktivit byli  samozřejmě aktivně zapojeni také zákonní zástupci 
žáků. 
 
          Finanční zdroje 
          Ve školním roce 2010/2011 jsme získali dotaci od Města Litomyšl. 



 11 

                Dotační tituly, které spadaly pod Pardubický kraj, přešly v letošním 
roce do správy MŠMT. Bohužel se nám z ministerstva nepodařilo v tomto roce 
požadované finance získat. 
 
            Učitelský sbor 
            Učitelský sbor byl pravidelně informován o všech podstatných věcech, 
týkajících se bezpečného prostředí ve škole. Pedagogové konzultovali své kroky 
s užším realizačním týmem, příp. docházelo ke konkrétní spolupráci v rámci 
příslušných případů. Někteří členové pedagogického sboru (zejm. výchovná 
poradkyně a školní metodik prevence) se dále vzdělávali na odborných 
seminářích, souvisejících s problematikou rizikového chování. 
 
           
                   
g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

        Ve školním roce 2010-2011 se učitelé účastnili řady školení: Agresivita 
žáků; Dítě v labyrintu primárně preventivní péče; Agresivní chování u dětí a 
mládeže; Setkání metodiků prevence a výchovných poradců; Výjezdní zasedání 
školních metodiků prevence; Setkání školních metodiků prevence Litomyšlska; 
Práce na multimediální tabuli a dálších školení k tzv. Šablonám ( Finanční 
gramotnost, atd.) 
 

            
h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 
Zahájení školního roku 2010/11- návštěva prezidenta republiky 
 
Vážený pane řediteli, 
dovoluji si Vás informovat, že pan prezident se dnes rozhodl, že přijme Vaše 
pozvání a na zahájení letošního školního roku pojede na Vaši školu. 
Pan prezident se před okamžikem telefonicky domluvil s panem starostou 
Kortyšem, že pan starosta pomůže s organizací celého dne (pan prezident poté, 
co navštíví Vaši školu, půjde v Litomyšli i na gymnázium).  
Pan starosta přislíbil, že se s Vámi domluví na podrobnostech a že nám pošlete 
návrh itineráře. Poprosili jsme, aby začátek u Vás – vzhledem k velké 
vzdálenosti od Prahy – byl až v 8:30 hod. 
S pozdravem 
 
                                Zuzana Rýcová 
                                ředitelka Sekretariátu prezidenta republiky 
 
 



 12 

 
Návštěva školy prezidentem republiky 
 
 

 
 
 
 
 Poprvé v dějinách Litomyšle se stalo, že na zahájení školního roku přišel 
prezident republiky. Po některých přípravných jednáních nám to v pondělí 
2.srpna 2010 potvrdila ředitelka sekretariátu prezidenta republiky Zuzana 
Rýcová. A pak už během celého srpna následovaly přípravy, tvorba itineráře, 
program prezidenta ve škole a pak i mimo školu ve městě. Nejvíce jsme byli 
v kontaktu s ředitelem protokolu Jindřichem Forejtem. 
 1.září v budově školy bylo živo už ráno od půl sedmé. Přijela ochranka, 
chtěla vidět všechny prostory ( zvláště plynová kotelna je zajímala ) a mezitím 
se již dříve než v jiných letech scházeli zvědaví žáci, protože se samozřejmě vše 
rozkřiklo.A všude bylo plno novinářů.  A stále se řešil problém s počasím. 
Setkání žáků školy s prezidentem bylo naplánováno v atriu, ale počasí bylo tak 
studené a deštivé, že bylo na poslední chvíli ( asi v 8:15 ) rozhodnuto, že 
proběhne v aule. I na to jsme byli připraveni, takže když asi v 8:20 volal 
prezident, jestli může přijít do školy o 5 minut dříve, mohli jsme souhlasit. A 
pak už to začalo. Pan prezident přijel se svým doprovodem před školu, byl 
přivítám starostou města a ředitelem školy. Za žáky ho s květinou pozdravili 
Daniela Částková za nejstarší žáky a Pavel Shejbal za ty nejmladší. Odtud šel 



 13 

prezident do auly, kde byl přivítán potleskem a po krátkém úvodu ředitele školy 
a starosty patřil mikrofon jemu. Také žáci měli možnost mu položit otázky, 
někteří jí využili, ale nejvíce pobavilo oslovení jednoho žáku, který řekl panu 
prezidentovi pane trenére. Však to byl také největší hit večerních zpráv na TV 
Nova, ale i na jiných stanicích i v denním tisku.  
 Dále prezident navštívil obě první třídy, zajímalo ho, co děti dělaly o 
prázdninách, příliš ho nepotěšilo, když zjistil, že víc času strávily u 
počítačových her než pohybem v přírodě. Ujistil rodiče, že se svými malými 
dětmi nyní prožívají nejhezčí a nejméně problémové období.  Dále navštívil 
školní družinu, zde byl seznámen s portfolii našich žáků a průběžně se 
podepisoval a nechával fotografovat s dětmi. Dále se zastavil v rehabilitační 
třídě a pak následujících 25 minut poseděl u koláčků a kávy s učiteli ve 
sborovně. Po společné fotografii, kterou později pan prezident všem učitelům 
podepsal, odešel na druhou část své návštěvy na gymnázium. 
 Ředitele školy a zástupkyni ředitele pak ještě čekal společný oběd 
v hotelu Aplaus, kde měli zástupci naší školy nad pstruhem a bílým vínem ještě 
možnost pohovořit s prezidentem republiky o běžných věcech. 
 Závěrečný dojem z návštěvy prezidenta Václava Klause byl velice 
pozitivní. Vystupoval příjemně, skromně a sympaticky. Myslím, že setkání 
s jednou z nejvýraznějších politických osobností naší současnosti na nás 
zanechala příznivý dojem.  
 A po jeho odjezdu jsme mohli jen konstatovat, že ta sláva skončila a my 
se musíme vrátit ke každodenní mravenčí práci. 
 

  



 14 

 
Recitační soutěž 
     V oblastním kole recitační soutěže  v kategorii žáků 4.a 5. tříd se na druhém 
místě  umístila Dana Pakostová, v kategorii žáků 6. a 7. tříd se na druhém místě 
umístila Barbora Horáčková. Obě žákyně postoupily do okresního kola, které se 
konalo 16.3. v Poličce. 
 
Olympiáda v anglickém jazyce 

           Dne 16.2.2011 se na naší škole konalo okresní kolo konverzační soutěže 
v angličtině.  

             Ve čtyřech kategoriích soutěžilo celkem 26 soutěžících ze základních 
škol a gymnázií Svitavska. Nejvyšší počet soutěžících byl opakovaně v kategorii 
8. a 9. tříd základních škol - celkem 10 žáků. Letos byl také zaznamenán vyšší 
počet soutěžících v kategorii 6. a 7. tříd základních škol než v předchozích 
letech.  

               Do krajského kola v Pardubicích postoupili vítězové dvou starších 
kategorií.    

 

 

 
 
 
 



 15 

One-man show 

            Na konci listopadu děti zhlédly ve školní aule dvě představení                  
v angličtině.  

             Pro žáky 4. - 6. tříd  LENKA AND THE TEA WITCH, kde se děti 
mohly zapojit do pohádky. Pro žáky 7. - 9.tříd to byla více než hodinová THE 
AUSTRALIAN SHOW, kde se děti dozvěděly spoustu informací o historii 
světadílu, přírodních podmínkách a zajímavostech, ale i o současném dění - 
kultuře, architektuře apod.  

 

             Obě tato představení předváděl rodilý Australan, který žije v ČR.  
Představení byla zajímavá i veselá zároveň, žákům se jeho vystoupení líbilo.  

 

 

 

  
 
 
 
 
Unikátní znak města Litomyšle z víček od PET lahví 
 

         Žáci naší školy se rozhodli, že se přidají k pokusu o světový rekord, který 
organizovala Agentura Dobrý den Pelhřimov.  

          Jednalo se o pokus vytvořit největší galerii městských znaků ČR, 
vyrobených z odpadových materiálů. Začátkem školního roku se žáci pustili do 
sbírání červených a bílých víček od PET lahví na sestavení litomyšlské lilie. 
Však jich bylo také potřeba asi 1500 ks. Náš znak se společně s ostatními znaky 
našeho kraje zúčastnil krajské výstavy v Pardubicích. Poté se výstavy z 
jednotlivých krajů sjely na brněnské výstaviště, kde v rámci veletrhu GO a 
Regiontour 2011 vznikla světově unikátní galerie městských znaků ČR. Kolekce 
znaků byla následně zapsána do České knihy rekordů.  



 16 

 

 

 

 

 
 
 
 
Odvážná desetiletá dívka zachránila maminku! Hrozila jim otrava plynem! 
  

              V noci ze čtvrtka na pátek (7.-8.dubna 2011) prožila rodina  žákyně 
5.třídy Dany Pakostové dramatickou noc. 

            Unikající oxid uhelnatý ohrozil život rodiny a Dana sice již na hranici 
omdlení a ve chvíli velkého stresu dokázala zavolat záchrannou službu a podle 
instrukcí operátorky zachránit život své matce i sobě. 

            Případ zaujal celostátní media, ve středu 13.4.2011 o něm vysílala TV 
NOVA reportáž v hlavním vysílacím čase, zpráva se objevila i na internetovém 
zpravodajství, rozhovor s Danou natočily také Svitavské noviny. Případ zaujal i 
radní pro školství Krajského úřadu Pardubického kraje i vedení města 
Litomyšle. 

 

 

 



 17 

Jana Pernicová ocenila zachránkyni 
    
 
              

                              
 

Z tisku 
     

        Litomyšl - Hodinu před čtvrteční půlnocí 7. dubna zasahovali záchranáři v 
Čisté na Litomyšlsku, kde došlo k intoxikaci oxidem uhelnatým u šestatřicetileté 
ženy a její dcery. Na tísňovou linku zavolala jedenáctiletá Dana Pakostová, která 
tím tak zřejmě zachránila své matce život. Obě pacientky byly ve 
stabilizovaném stavu předány lékařům svitavské nemocnice. Uznání za statečný 
čin vyjádřila Daně Pakostové, žákyni Základní školy T.G. Masaryka 
v Litomyšli, také krajská radní zodpovědná za školství Jana Pernicová, která jí 
předala pozornost v podobě drobného šperku. 

     "Danuška projevila dostatek rozvahy, znalostí a rozhodnosti v kritické chvíli. 
I přes svůj nízký věk jednala zcela správně. Dramatický příběh, který měl 
naštěstí šťastný konec, znovu připomněl, jak důležitá je zdravotnická příprava 
na základních školách," uvedla Jana Pernicová.( Svitavský deník) 
 

 



 18 

Konečné výsledky sběru starého papíru 

 

 

 
           
 
            
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           

           
           
           
           

  v kilogramech         
           
 
            
           
           

  Školní družina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

Školní družina 
 
 
 

            Školní družina je k dispozici dětem I. stupně v době od 6.30 hod.              
do 16.00 hodin. 
 
 

      1. září navštívil prezident Václav Klaus  školní družinu. 

Děti malovaly sgrafita na zámek. Pan prezident to vymyslel šalamounsky a 
místo malby se nám na sgrafito podepsal. 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 



 20 

20. 10. 2010 - bylo magické datum, kdy se na litomyšlském zámku děly záhadné 
věci. 

 

Pokud děti najdou 5 G a poslechnou si pověsti, už nic nebrání tomu, aby našly i 
poklad. Byl vyjímečný - děti si odnesly kresbu našeho zámku s podpisem 
prezidenta Václava Klause. 

 

 

 

          

 

 

 

Ve středu 10.11.2010 si děti ze školní družiny vyzkoušely stavebnici 
"GEOMAG". V aule vznikly opravdu zajímavé stavby. 



 21 

 
Na přelomu listopadu a prosince se v naší škole usadil čtyřhlavý drak 
"KRAKAPOUL". Děti do dopisu pro draka napsaly vánoční přání, která musely 
jednotlivě donést do dračí sluje. 

 
 

Každá družinka si připravila kratičké vánoční pásmo a po tři středy před 
Vánocemi s ním děti vystupovaly v aule školy. 



 22 

 

.Ve čtvrtek 7. 10.děti malovaly mozaiku barevnými křídami na chodník před 
školou. 

 

 

 

 

 



 23 

 
   Školní klub    

 
 
                      Ve školním roce 2010 -2011 pracovalo ve školním klubu 117 dětí 
v 10 zájmových útvarech. Členové klubu si mohou vybírat jak z pravidelných 
aktivit, tak i aktivit z volné nabídky jako jsou výlety, setkání,  turnaje 
v karetních a stolních hrách. 
                      Několik let při školním klubu pracuje i kroužek robotického 
LEGA. Zde se členové kroužku  připravují na postupovou soutěž v FLL a jako 
každoročně se nám podařilo probojovat do finále ČR. V robotice se nám dařilo i 
v dalších soutěžích,  například ve fotbale robotů se náš tým kvalifikoval na 
celosvětové finále do Turecka. Dalším pěkným umístěním bylo 8.  místo v 
celostátním finále soutěže klubů v Liberci. Kroužek digitální fotografie se 
zapojil do celostátní souže „ Fotografujeme památky“ a uspořádal celou řadu 
klubových fotografických soutěží na téma: příroda, památky, portrét, detail,… 
         Při dalších aktivitách ve školním klubu měli členové možnost  jezdit 
na víkendové pobyty na turistickou základnu v Budislavi či zúčastnit se 
jednodenních výletů do okolí našeho města. Velkým úspěchem byl únorový 
výlet do Prahy, kde jsme navštívili celou řadu památek, muzeí a výstav. 
 

 
 

        Soutěž klubů v Liberci 
 
       



 24 

 
 
 

      Výlet na Budislav 
 
    
i) Údaje o výsledcích inspekce 
 
      Dne 13.ledna 2011 proběhla ve škole státní kontrola dodržování ustanovení 
vztahujících se k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při vzdělávání a 
s ním přímo souvisejících činnostech a dalších vybraných ustanovení školského 
zákona,  prováděcích a souvisejících právních předpisů. 
     V kontrolovaných oblastech nebylo zjištěno porušení  právních předpisů. 
 
 
 
 

 



 25 

    
 j)  Základní údaje o hospodaření školy 
 
 
 
 

A. Příjmy(údaje v tisících) 
 
 

Celkové příjmy :                                16053 
 
       Z toho MÚ :                                  3135 
 
                   ŠÚ :                                  11737 
 
             Ostatní :                                   1181 
 
 
 
 
 
 

B. Výdaje celkem :                               15996 
 
 

Investiční výdaje:                                       0 
 
Neinvestiční výdaje:                          15996 
 
Z toho mzdové :                                  9170 
 
Sociální a zdravot.pojištění:                3085 
 
Učební pomůcky :                                   83 
 
Ostatní :                                                3658 
 
   

    
 
 
 
 



 26 

k)Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

          Do těchto programů se škola nezapojila. 
 
 
 
 
 l)  Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 
vzdělávání 
 
         Učitelé se vzdělávali v anglickém jazyce, 12 dní věnovali samostudiu        
odborných materiálů.                                                                                                
Účastnili se školení, která se týkala problémových žáků a práce s nimi, šikany, 
vztahů v třídním kolektivu atd.(viz. výše). 
Vedení školy tyto aktivity podporovalo.  
 
 
 
 
m)  Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 
z cizích zdrojů 
 
        Již v červenci 2010 byl škole schválen projekt z Operačního programu 
vzdělávání pro konkurenceschopnost 1.4 Peníze školám. Začátek jeho realizace 
jsme naplánovali na 1.5.2011, ale již dávno dopředu učitelé věděli, co se na nich 
bude chtít, čeho se to bude týkat. Celkovou dotaci jsme hlavně naplánovali na 
vybavení školy moderní technikou a na zkvalitnění výuky čtení s porozuměním 
a matematické gramotnosti. V plné intenzitě projekt propukne ve školních letech 
2011/12 a 2013. 
 
 
n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
 
 

          Spolupráce školy se základní organizací ČMOS byla na dobré úrovni. 
23.6.2009 byla uzavřena mezi těmito subjekty kolektivní smlouva platná  do 
konce roku 2011,  která mimo jiné stanovuje pravidla čerpání FKSP.   
            Zástupci vedení školy společně se zástupci odborové organizace 
navštívili bývalé zaměstnance při jejich životních jubileích. 
 
 
 
 
 



 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Litomyšli 15.září 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
……………………………….                                                   ……………………………… 

 
Mgr. Miroslava Přílučíková                                                                Mgr. Pavel Jirsa 
   zástupkyně ředitele                                                                     ředitel školy 


